平成２７年度 第１回琉球大学臨床研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：平成２７年５月２０日（水） ９：００～１２：３０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：高山委員（医学研究科）、福島委員（医学部）、

植田委員（医学研究科）、粟田委員（医学部）、

古川委員（保健管理センター）、垣花委員（学外委員）、

新垣委員（学外委員）、大城（信）委員（学外委員)、

大城（冝）委員（学外委員)、野口委員（医学研究科）

加留部委員（医学研究科）、

４．議 事：臨床研究倫理審査申請書の審査について

   ○審査された１１件の臨床研究計画のうち、１件は承認、８件は条件付承

認、２件は変更の勧告とされた。また継続申請のあった１件は継続の承

認とされた。

承認番号 研究課題名

７８８

（H27.5.20 承認）

臨床看護師の看護研究実践力向上にむけた研究支援

プログラムの構築

５７５

（継続の承認）

低リスク妊娠性絨毛性腫瘍におけるアクチノマイシ

ン D単回投与対メトトレキサート複数日投与のラン

ダム化第Ⅲ相比較試験

  ○前回の委員会以降、条件付承認となっていた下記の臨床研究計画の修正

版が提出され、委員長及び委員による確認の後承認された。

承認番号 研究課題名

７７２

（H27.4.3 承認）
舌癌に対する術前化学療法

７７３

（H27.4.3 承認）

ヒト乳頭腫ウイルス（HPV）関連頭頸部癌に対する樹

状細胞を用いた癌ワクチン治療の開発研究

７７５

（H27.4.6 承認）

自己免疫性内耳疾患患者における抗内耳抗体の検出

と標的タンパクの同定

７７４ 非アルコール性脂肪肝炎（NASH）・非アルコール性脂

（H27.4.3 承認） 肪性肝疾患（NAFLD）患者におけるライソゾーム酸性

リパーゼ活性の測定

７７６

（H27.4.6 承認）

ラオス国における自己採取型細胞新器具による子宮

頸部細胞診と HPV 感染の実態調査

７７７

（H27.4.6 承認）

沖縄県における ATL 患者/HTLV-1 キャリア生体試料

バンクの構築

７７８

（H27.4.8 承認）

多発性骨髄腫に対する非大量化学療法後のサレドカ

プセル維持療法の有効性および安全性の検証（COME

study）

７７９

(H27.4.8 承認)

造血細胞移植後の慢性消化管移植片対宿主病（GVHD）

患者に対する経口ベクロメタゾンの使用

７８０

（H27.4.13 承認)

呼吸同期FDG-PET/CTを用いた肺腫瘍の予後の検討及

び CT ヒストグラムを用いた肺腫瘍の性状評価

７８１

（H27.4.14 承認)

高精度分子診断に基づく高播種性・難治性口腔扁平

上皮癌に対する個別化化学療法による再発および遠

隔転移制御に関する研究

７８５

（H27.5.18 承認)

鉄欠乏が血管内皮に及ぼす影響についての臨床評価

以 上